(Nome do condómino)
Morada completa

						Exmo. Senhor,
						Nome e morada completa do condómino
						(Localidade e data)

Assunto: sacudir tapetes à janela fora do horário legal

Exmo. Senhor,
[bookmark: _GoBack]Na sequência do que já havia alertado no dia (data), reitero a V. Exa. que se abstenha de sacudir tapetes na varanda da sua fração, visto que a sua conduta tem provocado diversos transtornos.
Relembro que a mencionada conduta tem provocado excessiva sujidade no meu terraço, nem mesmo o toldo que entretanto mandei instalar amenizou os seus efeitos, já para não mencionar que as peças de roupa aí estendidas ficam com claros sinais de sujidade e maus odores, obrigando a nova lavagem.
Conforme informação já prestada, resulta expressamente do regulamento municipal em vigor que a atividade em causa só pode ser realizada dentro de um determinado horário, o qual não tem sido respeitado por V. Exa.
Mais informo que esta será a última chamada de atenção, de outro modo serei forçado a recorrer aos meios necessários para a proteção dos meus legítimos interesses.

Sem outro assunto, apresento os nossos melhores cumprimentos,

O condómino
(Assinatura)